

## 20. Endelig trafikstrategi for Middelalderbyen (2009-63063)

Forslag til ”Strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum” har været i offentlig høring. Teknik- og Miljøudvalget skal nu godkende den endelige strategi. Som opfølgning på strategien, skal udvalget desuden godkende, at udarbejdelsen af en implementeringsplan sættes i gang.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at ”Strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum” (bilag 1) vedtages.
2. at opsamlingen for høringsperioden tages til efterretning (bilag 2).
3. at Teknik- og Miljøforvaltningen inden 1. oktober 2009 fremlægger et forslag til implementeringsplan for indsatserne koordineret med øvrige aktuelle projekter i området.

### Problemstilling

Teknik- og Miljøudvalget vedtog den 3. september 2008, at et forslag til strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum blev sendt i offentlig høring i efteråret 2008.

Forslaget til strategien var baseret på en længere dialogproces, der blev gennemført i perioden fra september 2007 til april 2008. Dialogen har involveret omkring 45 interessenter, herunder lokalrådet for Indre By. Processen har omfattet følgende: Opstartsseminar, offentligt borgermøde, fem workshops med interessenter samt et dialogmøde mellem interessenterne og Teknik- og Miljøudvalget.

I strategien konkretiseres mål og kvaliteter, der skal ligge til grund for udviklingen af byrummene. Målet med strategien er, at der under hensyn til de unikke kvaliteter, som kendetegner Middelalderbyen, skabes rammer for mere liv på pladserne, bedre forbindelser til vandet og bedre sammenhænge til de omkringliggende områder. Det er en hovedpointe i strategien, at den mangfoldighed, der findes i dag, anses for en kvalitet, som skal styrkes fremover. Dvs. at beboere og besøgende fortsat skal kunne opleve forskelligheder i byrummene, samtidig med at tilgængelighed, sikkerhed og tryghed styrkes. I strategien beskrives de særlige områder og byrum, der findes i Middelalderbyen, og der opstilles konkrete byrumsmæssige indsatser, som vil styrke området inden for en 10 års horisont.

Strategien indeholder en række forslag til fysiske indsatser. Disse falder indenfor tre temaer, som alle er vigtige for at sikre en udvikling, der understøtter strategiens mål.

- Til temaet ”Middelalderbyen og vandet” knytter der sig indsatser om at forbedre Frederiksholms Kanal/Nybrogade som promenade og udvikling af byrummet ved Søren Kirkegaards Plads og foran Nationalbanken/Havnegade.
- For ”Middelalderbyen og pladserne” peges der på indsatser ved Dyrkøb, Nina Bangs Plads og Højbro Plads
- Temaet ”Middelalderbyen og forbindelserne” rummer indsatser, der både styrker

forbindelserne for cyklister og gående i Middelalderbyen og skaber sammenhænge med de omkringliggende områder. Herudover udpeges tre lommeparker, der kan styrkes i fremtiden.

Strategien indeholder ikke en rækkefølgeplan eller en udpegning af indsatser, som skal sættes i gang her og nu.

## **Løsning**

Den offentlige høring af forslaget til strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum blev gennemført i perioden 20. oktober til 16. november 2008. I forbindelse med høringsperioden blev der afholdt et offentligt borgermøde den 6. november 2008.

Der er ikke indkommet skriftlige høringssvar, men på borgermødet blev der indsamlet en række forslag og bemærkninger. Disse bemærkninger var positive og bekræftende overfor de overordnede intentioner i strategien, og de har således ikke givet anledning til grundlæggende ændringer.

Flere af bemærkningerne har en så detaljeret karakter, at det er vanskeligt at indarbejde dem i en overordnet strategi. Hvor det har været muligt, er de dog indarbejdet i strategiens afsnit ”Byrumstyper, inspirationskatalog”. Dette afsnit tjener til at beskrive Middelalderbyens lokale kvaliteter og særlige bymæssige værdier. En række af de indkomne bemærkninger er allerede indeholdt i strategien, og endelig er der nogle bemærkninger, som rettelig ligger i regi af andre planer og myndigheder.

En detaljeret gennemgang af bemærkningerne med forvaltningens vurderinger knyttet til fremgår af bilag 2.

Udover de ændringer, som høringen har givet anledning til, er der foretaget en opdatering af afsnittet om sammenhæng med anden planlægning. Ellers er indholdet identisk med det forslag, der blev vedtaget af Teknik- og Miljøudvalget den 3. september 2008.

Strategien danner grundlaget for den udvikling, der skal ske i Middelalderbyens byrum. For at komme videre med de næste skridt i en relevant og hensigtsmæssig rækkefølge, foreslår forvaltningen, at der udarbejdes en implementeringsplan. Implementeringsplanen skal sikre, at der er tidsmæssige sammenfald mellem indsatserne i Middelalderbyen og andre tiltag og interesser i området, ligesom finansieringen skal afklares.

I implementeringsplanen skal det således indarbejdes, hvilke andre projekter og planer, der berører Middelalderbyen og har indflydelse på strategiens indsatser. Det drejer sig fx om metrobyggeriet, Bryghusgrunden, Kalvebod Bølge og ombygning af Vester Voldgade (de to sidstnævnte er Metropolzoneprojekter). Desuden er det særlig vigtigt, at strategiens intentioner spiller sammen med den parkeringsstrategi for Indre By, som skal udarbejdes efter sommerferien.

Herudover skal implementeringsplanen tage hensyn til de debatter og ønsker, som er fremkommet i den grundige dialogproces, der nu er gennemført ved udarbejdelsen af strategien. Her kan peges på, at der har været fokus på udviklingen af områderne ved vandet, og på at styrke sammenhængen mellem Middelalderbyen og vandet.

Implementeringsplanen vil udpege en hensigtsmæssig rækkefølge for gennemførelse af projekter. For de først prioriterede indsatser, som planen peger på, vil planen indeholde mere grundige beskrivelser

af indsatsen. Beskrivelserne skal danne grundlag for finansiering og projektudvikling.

### **Økonomi**

Der er ikke afsat midler til realisering af de foreslåede indsatser i de eksisterende budgetter.

Implementeringsplanen udarbejdes af forvaltningen i samarbejde med konsulenter. Udgifter afholdes indenfor forvaltningens driftsbudget.

### **Videre proces**

Strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum lanceres med en pressemeddelelse og der trykkes eksemplarer til uddeling blandt interessenter, politikere, kommunale embedsmænd, der arbejder med området og andre interesserede.

Hvis Teknik- og Miljøudvalget godkender, at der udarbejdes en implementeringsplan, igangsættes dette arbejde efter sommerferien 2009. Udkast til implementeringsplan vil blive forelagt Teknik- og Miljøudvalget ultimo 2009.

Hjalte Aaberg

/Niels Tørsløv

### **bilag**

[Bilag 1 - Strategi for udvikling af Middelalderbyens byrum](#)

[Bilag 2 - Opsamling fra høringsperioden](#)

